menjadi najis apabila berubah satu daripada sifatnya, iaitu warna, rasa atau bau.

Sabda Baginda SAW:

إذَا كَانَ الماءُ قُ لَّتَ يْنِ لَمْ يَحْمِلِ الخَبَثَ
“Apabila air mencukupi dua qullah, maka ia tidak membawa najis” (Sunan Abi

Dawud, jil. 1, hlm. 17, no. 63.)

Al-Zuhayli (1422H/2002) menganggarkan, sukatan air dua qullah adalah lebih kurang

195.11 kg air atau bersamaan 270 liter. Manakala al-Khin dan rakan-rakannya (1421H/2000)

menganggarkan sukatannya adalah lebih kurang 204 kg, selain pandangan yang menyebutnya

192.85 kg. Semua ini adalah anggaran secara lebih kurang dan jika sukatannya terkurang sedikit

maka ia tidak menjejaskan apa-apa.

Berikut merupakan pandangan beberapa fuqaha’ yang membincangkan kaedah penyucian air

dengan sendirinya atau sebab menambahkan air lain. Perkara ini berbeza dengan kapur

barus dan minyak wangi, sebab boleh jadi bau najis masih ada, dan ketidaksucian itu

hanyalah semata-mata kerana bau kapur barus dan minyak wangi itu mengalahkan bau

najis”.

• Khatib al-Syarbini (1415H/1994) dalam Mughni al-Muhtaj menyebut:

“Sekiranya dikumpulkan air musta’mal itu sehingga mencapai dua qullah maka ia menjadi

suci menurut pandangan yang kuat, kerana air yang bernajis itu lebih berat dari air

musta’mal, dan sekiranya air mutanajjis itu dikumpulkan hingga menjadi dua qullah dan

ia tidak mengalami perubahan maka ia adalah suci secara qat`ie dan air musta’mal adalah

lebih lagi daripada itu”.

• Al-Dubyan (1426H/2005) dalam Mausu’ah Ahkam al-Taharah menyebut:

“Pembersihan air mutanajjis boleh terjadi dengan perubahan yang berlaku dengan

sendirinya. Sesungguhnya dihukumkan sesuatu itu bernajis kerana perubahan yang

disebabkan najis, sekiranya najis itu telah tiada, maka hukumnya seperti `illahnya sama